
Pagina 1

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

n° 95-2021 del 10/02/2021

OGGETTO: Progetto “SAMEDI: Capaci di curare in rete, oltre le barriere culturali” 
(prog-2782)-Approvazione Convenzione Estar per il servizio di mediazione di 
comunità CIG 8628221935



Pagina 2

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.95-2021 del 10/02/2021

IL DIRETTORE
 
VISTI i seguenti riferimenti ai sensi dei quali il sottoscritto procede al presente atto:

Decreto del Presidente del COeSO - SdS Grosseto n. 2 del 31 luglio 2018 di nomina 
del Direttore;

•

artt. 22 e 23 del Regolamento aziendale di organizzazione e repertorio delle strutture, 
approvato dall'Assemblea dei soci con verbale n.11 del 27 ottobre 2010 e modificato 
con atto di Assemblea dei Soci n. 2 del 20/05/2013;

•

art. 14 del vigente Statuto aziendale;  •

ACCERTATO che il sottoscritto non si trova in alcuna circostanza di conflitto d’interessi ex art. 
6bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2010;  
 
RITENUTO, nell’esercizio delle funzioni affidate con gli atti sopra richiamati, di dover adottare 
il provvedimento che segue, accertata la competenza e la regolarità della documentazione 
risultante agli atti d’ufficio;
 
CONSIDERATO che, valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 - OS2 - 
ON3 Capacity building –lettera j) Governance dei servizi - Qualificazione del sistema di tutela 
sanitaria - con n. 1386 del 22 novembre u.s., il Ministero dell’Interno – Autorità Responsabile 
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 - ha approvato il progetto “SAMEDI: Capaci 
di curare in rete, oltre le barriere culturali” (prog-2782), avente come beneficiario Coeso Sds 
Grosseto con i partner co-beneficiari Università di Siena - Dipartimento delle scienze sociali, 
politiche e cognitive e ASL Toscana sudest;
 
CONSIDERATO che tale progetto ha come obiettivo generale la qualificazione del sistema di 
tutela sanitaria attraverso la sperimentazione di servizi di prevenzione, diagnosi, cura e 
riabilitazione rivolti ai cittadini di Paesi terzi portatori di disagio mentale e/o di patologie legate 
alla dipendenza da sostanze stupefacenti e alcool;
 
CONSIDERATO che con determinazione n. 916/2019 è stata approvata la convenzione di 
sovvenzione con il Ministero, con la quale sono definite regole, modi e tempi di esecuzione del 
progetto, per un valore economico di € 592142,28 e per una durata fino al 31/12/2021, ora 
prorogata dallo stesso Ministero al 30/6/2022;
CONSIDERATO che nel budget di progetto relativo alla convenzione di sovvenzione, come 
modificato dalla determina n.60/2021, si prevede l’attivazione di un servizio di mediazione di 
comunità con educatori di salute di comunità;
PRESO ATTO in data 28/10/2019 è stata aggiudicata, in qualità di centrale di committenza, la 
gara avente ad oggetto l’affidamento del “SERVIZIO DI MEDIAZIONE LINGUISTICO 
CULTURALE E MEDIAZIONE INTEGRATA PER LE ESIGENZE DEGLI ENTI DEL 



Pagina 3

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.95-2021 del 10/02/2021

SERVIZIO SANITARIO REGIONE TOSCANA - Lotto 4 Servizio mediazione avanzata Azienda 
USL Toscana Sud Est” CIG 7787538FA4 fra ESTAR Ente di supporto tecnico amministrativo 
Regionale e RTI OXFAM, METROPOLI, CO&SO, con soggetto mandatario OXFAM ITALIA 
INTERCULTURA SOCIETA' COOPERATIVA TIPO A ONLUS con sede legale in Arezzo 
52100 Via Piave 5 - C.F. 01764350516 - P.I. 01764350516, facente parte di una procedura volta 
alla “conclusione di una convenzione quadro per l’affidamento del servizio di mediazione 
linguistico-culturale e mediazione integrata per gli enti sanitari della Regione Toscana” di cui 
vengono conservati agli atti d’ufficio “Capitolato normativo”, “Capitolato tecnico”, “Offerta 
tecnica”, “Schema di adesione”, “Schema di contratto attuativo”;
VISTO che la convenzione-quadro citata è stata sottoscritta in data 3/7/2020, conservata agli atti 
d’ufficio;
 
VISTO che nel Capitolato normativo citato “i Soggetti che possono aderire al convenzione sono 
pertanto: gli Enti del Sistema Sanitario Toscano. A questi si possono aggiungere altre 
Amministrazioni Pubbliche, risultanti dall’Elenco che viene pubblicato annualmente dall'ISTAT, 
in applicazione di quanto stabilito dall'articolo 2 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n.196 
che insistono sul territorio regionale nonché i soggetti individuati all’art. 9 comma 3 del D.L. 
66/2014, convertito in L. 89/2014 che insistono su tutto il territorio nazionale”;
 
VISTO che, da L.R.T. 40/2005 art. 71 bis, “la società della salute è ente di diritto pubblico, 
costituita in forma di consorzio e dotata di personalità giuridica e di autonomia amministrativa, 
organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la quale la Regione attua le proprie 
strategie di intervento per l’esercizio delle attività territoriali sanitarie, socio-sanitarie e sociali 
integrate”. 
 
DATO che, in base alla L.R.T. 40/2005 e al Capitolato normativo Estar, Coeso Sds Grosseto può 
assumere la funzione di Amministrazione contraente per il servizio di cui al CIG 7787538FA4 e 
che in tale servizio, come si evince dal Capitolato tecnico allegato, è presente “un’attività di 
reclutamento, la formazione e la attività dei mediatori di comunità nel territorio, sia dentro che 
fuori dai servizi sanitari (nei luoghi di vita e lavoro delle persone dei gruppi target) rivolte alla 
promozione della salute ed alla educazione al corretto uso dei servizi per le persone con barriere 
comunicative e/o culturali”;
 
CONSIDERATO che, per il budget a disposizione del progetto, è opportuno avvalersi di tale 
servizio per una cifra stimata in euro 48.500,00 oltre IVA nei termini di legge e che la richiesta di 
nulla osta preventivo per l’avvio della procedura di stipula del proprio contratto attuativo, 
indirizzata ad Estar e allegata a parte integrante e sostanziale, è stata avanzata, a cui lo stesso ente 
ha risposto positivamente con una nota anch’essa allegata a parte integrante e sostanziale;
 
RITENUTO a questo punto necessario approvare



Pagina 4

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.95-2021 del 10/02/2021

 

lo schema di atto di adesione alla Convenzione Estar (Convenzione fra ESTAR e RTI 
OXFAM, METROPOLI, CO&SO avente ad oggetto l’affidamento del servizio di 
“MEDIAZIONE LINGUISTICO CULTURALE E MEDIAZIONE INTEGRATA 
PER LE ESIGENZE DEGLI ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONE 
TOSCANA - Lotto 4 Servizio mediazione avanzata Azienda USL Toscana Sud Est” 
CIG 7787538FA4) – allegato a parte integrante e sostanziale con le seguenti 
caratteristiche:

A. 

importo complessivo di euro 48.500,00, oltre IVA nei termini di legge,•
durata di 17 mesi dalla data della sua sottoscrizione,•
Responsabile dell’esecuzione del contratto (RES): Dr. MASSIMILIANO MARCUCCI•
Direttore di esecuzione del contratto in oggetto per i beni e servizi acquistati: Dr. 
MASSIMILIANO MARCUCCI

•

 

Lo schema di contratto attuativo per il servizio di mediazione linguistico culturale e 
mediazione integrata per le esigenze degli enti del servizio sanitario regione toscana- 
lotto 4 servizio mediazione avanzata azienda usl toscana sud est cig 7787538fa4 – 
allegato a parte integrante e sostanziale;

B. 

 
VISTI:
-D.Lgs.n. 50/2016;
- L. n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- il vigente Regolamento di contabilità;
 
 

DETERMINA
Per le motivazioni di cui in narrativa:
 
1) DI APPROVARE, per l’attuazione del progetto “SAMEDI: Capaci di curare in rete, oltre le 
barriere culturali” (prog-2782), avente come beneficiario Coeso Sds Grosseto con i partner co-
beneficiari Università di Siena, Dipartimento delle scienze sociali, politiche e cognitive e ASL 
Toscana sudest, finanziato dal Ministero dell’Interno – Autorità Responsabile Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione 2014-2020, lo schema di atto di adesione alla Convenzione Estar 
(Convenzione fra ESTAR e RTI OXFAM, METROPOLI, CO&SO avente ad oggetto 
l’affidamento del servizio di “MEDIAZIONE LINGUISTICO CULTURALE E MEDIAZIONE 
INTEGRATA PER LE ESIGENZE DEGLI ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONE 



Pagina 5

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.95-2021 del 10/02/2021

TOSCANA - Lotto 4 Servizio mediazione avanzata Azienda USL Toscana Sud Est” CIG 
7787538FA4) – allegato a parte integrante e sostanziale e basato sullo “Schema di adesione” 
allegato alla gara – per importo complessivo di euro 48.500,00, oltre IVA nei termini di legge, 
durata di 17 mesi dalla data della sua sottoscrizione;
 
2) DI APPROVARE lo “schema di contratto attuativo per il servizio di mediazione linguistico 
culturale e mediazione integrata per le esigenze degli enti del servizio sanitario regione toscana- 
lotto 4 servizio mediazione avanzata azienda usl toscana sud est cig 7787538fa4” – allegato a 
parte integrante e sostanziale e basato sullo “Schema di contratto attuativo” allegato alla gara;
 
3) DI INDICARE come Responsabile dell’esecuzione del contratto (RES) e Direttore di 
esecuzione del contratto in oggetto per i beni e servizi acquistati il dr. Massimiliano Marcucci, 
dipendente dell’ente;
 
4) DI PUBBLICARE l’atto all’Albo pretorio online e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del proprio sito internet - www.coesoareagr.it.

Il Direttore
Dott. Fabrizio Boldrini

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”

http://www.coesoareagr.it

